






Bilda Hälsingland med expeditionsort Söderhamn är stort, 35 anställda i avdelningen, ännu fler knutna till
projekt och utbildningar. Mycket tack vare just verksamheten bland arbetslösa. En fördel med Bilda, menar
Susanne, är att avdelningen har många olika verksamhetsgrenar. Alltifrån den estetiska, där många unga får
kontakt med Bilda i estetämnena på gymnasiets IV-program och sedan återkommer i annan verksamhet, till
att kunna ta emot arbetslösa i arbetsträning i sitt fastighetsbestånd.

John Staffas, verksamhetschef på Bilda i Hälsingland, är noga med att skilja på uppdragsverksamheten och
”det vi gör själva”. Avdelningen har ramavtal med Länsarbetsnämnden. I projektet Vilja Våga Vinna får del-
tagarna tre veckors lärarledd utbildning för att öka självförtroendet, träna jobbsökande mm, därefter följer en
praktikperiod. Verksamheten sker löpande med varierande deltagarantal ”beroende på hur mycket pengar det
finns hos länsarbetsnämnden.”

Avdelningen har också genomfört arbetslöshetsprojekt för unga med bra resultat. Ett, något udda, hette
”Kan jag verkligen försörja mig som musiker?” (Svar nej…).

Och så det som John Staffas nog brinner mest för, och själv är projektledare för. Det som han kallar ”den
egna verksamheten”. Arbetslösa, ofta från grupper långt ifrån arbetsmarknaden, som helt enkelt får sin
arbetsträning, och folkbildning, inom väggarna på avdelningen.

-Vi är experter på att kunna erbjuda bra praktikplatser! säger John krasst.

Bildas lokalavdelning har ett eget fastighetsbestånd som rymmer mycket verksamhet; musik, teater, allt
möjligt, men som också kräver ren fastighetsskötsel och drift. Det innebär åtskilliga möjligheter att ”få göra
saker på riktigt”, uttrycket som är en ledstjärna i verksamheten. Rekryteringen sker kontinuerligt, några finns
nästan alltid inne, de erbjuds bredvid arbetsträningen viss gruppverksamhet. Man jobbar inte efter någon
bestämd studieplan utan utifrån individerna. Hasselainspirerat, säger John Staffas.

-Det här är folkbildning! Folkbildningen ska vända sig till eftersatta grupper och ge dem möjligheter att
själva påverka. Det är precis vad vi gör! Det är verksamhet som når de allra mest utsatta grupperna i samhället
och som verkligen ger effekt - deltagarna ges möjlighet att sätta igång en konstruktiv utveckling för sig själva,
kanske för första gången på många år.

Prova-på-jobb i fastighetsbestånd
-Det är naturligt för oss att vända oss till studieförbunden. Vi har en lång tradition här att
samarbeta med ideella organisationer, säger Susanne Lindström, handläggare på arbetsför-
medlingen i Söderhamn som har ett omfattande samarbete med studieförbundet Bilda.
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För Ann-Louise Friberg, verksamhetschef på NBV region
väst, är det en självklarhet att fortsätta med verksamheten
för långtidssjukskrivna.

Så beskriver Ann-Louise Friberg, verksamhetschef hos NBV region väst, en av tankarna bakom studie-
cirklarna för långtidssjukskrivna. En tanke som hittills har resulterat i cirklar i elva kommuner i regionen.
Verksamheten drivs med hjälp av medel från Västra Götalandsregionen.

Via annonser i lokalpressen och informationsträffar nåddes de första deltagarna. Konceptet var att locka
med ett dragplåster, inte någon jättekändis, men ändå något som kunde vara roligt att lyssna på. Samtidigt
gavs information om cirklar. Redan i första kommunen blev det en grupp som ville fortsätta.

Egentligen vände sig inte NBV i första hand till kvinnor. Men det blev så, att nästan bara kvinnor kom
till informationsträffarna.

Cirklarnas innehåll har inte följt någon given ram utan formats folkbildningsmässigt efter deltagarnas
önskemål. Som studiematerial används bl a Friskboken (utgiven av Sisu Idrottsböcker, Hjärtlungfonden m fl)
men ämnena har gått långt utanför. NBV:s profilämnen har en given roll. Det har blivit många diskussioner
kring kvinnor och alkohol, t.ex. ”bag in box-problematiken”. Någon har faktiskt via cirkeln fått hjälp med
sina alkoholproblem. Eftersom många deltagare är tonårsföräldrar har även frågor kring ungdomar och
droger varit aktuella.

Men det är bara några av frågorna som dykt upp. Ämnena skiftar, allt i från elallergi till kvinnojourernas
verksamhet och att prova på olika hantverk. Allt möjligt. För det här, säger Ann-Louise, är cirklarna för kvin-
nor som aldrig förr vågat fråga. Men nu fått chansen.

Det är också kvinnor som av olika skäl inte är särskilt vana vid att gå på olika aktiviteter. Genom cirklarna
gör de inte bara studiebesök utan erbjuds att gratis vara med vid föreläsningar och andra evenemang som
NBV ordnar. Vilket har blivit populärt. Träffa inspiratörer är också viktigt. Konstnärer, hantverkare och
andra. Just i oktober 2004 ser cirkeldeltagarna fram mot ett möte med Alexandra Charles, för att prata om
kvinnors hälsa.

-Flera deltagare kommer och säger ”åh vad det här har betytt mycket för mig” - egentligen tror jag vi hjälpt
många mer än vi någonsin kunde tro, säger Ann-Louise Friberg som ser det som självklart att fortsätta verk-
samheten. Med eller utan hjälp av pengar utifrån.

Sjukskrivna formar cirklar efter behov
-Vi bestämde oss för att göra något själva. Utan att söka upp vare sig Försäkringskassa eller
Arbetsförmedling! Där blir det bara så mycket möten innan man kommer till skott!
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Hittills har deltagarna inte betalt deltagaravgift,
bara fikapengar. Ledarna har i de flesta fall gått att hitta
bland deltagarna, några har letts av en projektanställd.
Kanske går det framöver att ta  ut en låg deltagaravgift?
När nu verksamheten blivit så känd och populär?!

-Ett tecken på det senare är att flera lokala försäkrings-
kassor har hört av sig till NBV för att få information,
säger Ann-Louise,  icke utan viss stolthet.

 Text: Annaa Mattsson



Så sammanfattar Sten-Ove Hylander på Folkuniversitetet i Örebro hur idén till Arbetsplatssvenska för invand-
rare föddes. På sätt och vis ett integrationsprojekt, men framförallt ett sätt att hjälpa arbetslösa invandrare
komma ut i arbetslivet. Och resultatet blev bland annat att ett bussföretag kunde rekrytera nya chaufförer.

Första omgången av projektet genomfördes med bidrag från Esf-rådet (Europeiska socialfonden). Det blev
lyckosamt, många som deltog fick någon typ av jobb efter utbildningstiden. Nu drivs projektet som en
arbetsmarknadsutbildning bekostad av Arbetsförmedlingen. Vilket innebär att Folkuniversitetet får kost-
nadstäckning för projektledning mm men inte får gå med vinst som vid en uppdragsutbildning. 20 personer
är igång under hösten 2004, totalt har ca 80 personer hittills deltagit i de olika utbildningsomgångarna.
Samarbetet med Arbetsförmedlingen är gott och strömmen ut på arbetsmarknaden har fortsatt.

-I genomsnitt har mellan 50 - 60 procent av deltagarna fått någon typ av anställning. Det är en bra siffra med
tanke på vilka svårigheter deltagarna har haft innan, säger Sten Ove Hylander.

Framgångsfaktorn är framförallt att anknytningen till arbetsmarknaden är inbyggd i projektet. Arbetsför-
medlingen och Folkuniversitetet samarbetar med företag på orten som erbjuder deltagarna praktikplatser.
Språkundervisningen är inte allmän utan relaterad till de arbetsplatser deltagarna praktiserar på. Individ-
anpassad arbetsplatssvenska, kort och gott.

Deltagarna anvisas inte direkt av Arbetsförmedlingen men får information om att utbildningen finns och
rekryteras sedan via informationsmöten. De formella kraven på vilka som ska få vara med är inte särskilt
stora; arbetslöshet och i behov av mer träning i svenska. Dessutom måste det gå att hitta praktikplats för alla.

-Det är inte helt lätt alla gånger. Den gruppen vi vänder oss till är ju framförallt de människor som inte har
någon formell yrkesutbildning.

Både privata företag, kommunen och landstinget har erbjudit praktikplatser. Ofta rör det sig om servicejobb
som städning och mathantering. Men det har också funnits deltagare med specialkvalifikationer. Busschauffö-
rerna är ett exempel.

Målsättningen från början var att rekrytera lika många kvinnor som män till utbildningen. Där har man gått
bet något, uppemot 70 procent av deltagarna har varit män.

En orsak, menar Sten-Ove, kan vara att man vänt sig till grupper där vägen ut till arbetsmarknaden på grund
av kultur och tradition är längre för kvinnor än för män. Det här projektet har ju ambitionen att vara just en
direktlänk ut till arbetsmarknaden.

Chaufförer efter arbetsplatssvenska
-Vi insåg att för många invandrare fanns det inget efter SFI. De hade lärt sig en del svenska,
men inte tillräckligt för att komma ut på arbetsmarknaden. Det enda som fanns var att
återgå till sysslolösheten bland sina landsmän.
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Så går det till när Medborgskolan i Kungsbacka driver projekt för arbetslösa och långtidssjukskrivna. Arbets-
förmedlingen ger information till de arbetssökande om projektet och sen kommer projektledaren in. Deltar i
intervjuer, tar reda på motivationen.

Hösten 2004 startar nummer tre av fyra utbildningsomgångar - den här gången. Med mottot ”Varje män-
niska har en plats i arbetslivet oberoende av kön, etnicitet, handikapp”.

Tio veckor teori, tre månaders praktik. Det vanliga pusslandet med pengar. Esf-medel (Europeiska socialfon-
fonden) betalar en del, Arbetsförmedlingen sin del via det individuella närvarobaserade aktivitetsstödet för
flertalet, medan försäkringskassan står för kostnaderna för några deltagare. Eftersom det inte är en uppdrags-
utbildning går Medborgarskolan in med statsbidragsmedel och redovisar folkbildning för den cirkelbaserade
delen av projektet.

-För det här är folkbildning! I allra högsta grad!

Det sägs tydligt i ansökan, att projektet grundar sig på folkbildning med cirklar, studiebesök och föreläsning-
ar. Och att cirkelmetodiken grundar sig på den demokratiska processen med delaktighet från alla deltagare.

Många tycker det är totalt kaos i början. Särskilt första veckan, när gruppen ska lära känna varandra, ledarna
presentera sina ämnen, alla vara med och välja vad som ska studeras och hur studierna ska läggas upp.
Dessutom inser deltagarna att de ska ordna praktikplatser själva, förutom att ta ansvar för sin egen kompetens-
höjning. Alla ska jobba på sitt eget CV, kanske för första gången. I gengäld får alla personlig coaching.

Personlig coaching för arbetslivet
Allt måste vara fritt och frivilligt. Det är ett krav. Ingen får motvilligt skickas från arbets-
förmedlingen för att vara med. Alla måste hitta sina egna praktikplatser också. Ingen
hjälper till, utom med själva uppbyggandet av egot för att själv våga. En del blir förlamade
av det i början, men sen vänjer man sig vid tanken. När praktiktiden väl närmar sig har det
ordnat sig. Både med självkänslan och med praktikplatsen.
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Ur kaos kan ordning skapas. Så även i Kungsbacka.
Nedslagen i utvärderingarna pekar på mycket en-
tusiasm, mycket engagemang. Till exempel att in-
slaget om arbetsrätt inte var så uppskattat, men
alla gav toppomdömen om det som kallades Livet
förändras; om naturliga mänskliga reaktioner vid
omställning och förändring i livet. En halv dags
föreläsning och samtal med en präst som ledare.
Det säger en del om de frågor som rör sig i en
grupp av det här slaget. Ämnena på schemat är
viktiga, det är jättebra att lära sig mer data och
engelska, men det kan vara helt andra saker som
blir bestående.

Samtliga deltagare i de avslutade projekten fixade
som sagt sina praktikplatser. Trots kvalen. Kungs-
backa är inte en helt enkel arbetsmarknad med få
stora och åtskilliga mycket små företag. Sen då? I
den första utbildningsomgången fullföljde 14 pro-
jektet. En senare utvärdering visade att nio fått fast
jobb. I nästa omgång deltog något fler. Utvärde-
ringen är inte klar men Fredrika Plessen har ingen
känsla av att det är procentuellt färre som fått jobb.

Fredrika Plessing projektansvarig och verksamhetschef på Medborgar-
skolan i Kungsbacka/Varberg.

Text: Annaa Mattsson



Det säger Fredrik Olsson på Kvartersteatern i Sundsvall. Han är sedan en tid tillbaka ledare för ett teaterprojekt
för arbetslösa ungdomar, drivet av Kvartersteatern i samarbete med ABF och socialtjänsten. Deltagarna är
ungdomar som i stort sett aldrig har kommit in på arbetsmarknaden, har en bakgrund som är ”allt ifrån tung
till mycket tung”.

Ingen av de 15 deltagarna hade någon som helst teaterbakgrund. Det hade knappast ingått i föreställnings-
världen att teater var något de skulle ägna sig åt. Nu gör de det, i stort sett varje dag under sex månader. Nästan
alla har själva valt att delta, någon enstaka blivit direkt anvisad av arbetsförmedling eller soc. Från början var
de 18. Ett par kom på att de valt fel, en annan hade för hög frånvaro för att kunna fortsätta på ett meningsfullt sätt.

En bit in på hösten, fem veckor in i projektet har deltagarna, sju tjejer och åtta killar, fått sin första nybörjarskådis-
träning. Det där som alla ska igenom; prata inför andra, improvisera, spela roller. De har ägnat sig åt
övningar tillsammans, lärt känna varandra och fått träning i att fungera i en grupp och att ta hänsyn. Men
de har också fått tillfälle att fundera över sig själv och andra. De övningarna, om självinsikt och omvärldskun-
skap, är viktiga delar genom hela projektet. Samt att ta ansvar för helheten. Meningen är att övningarna ska
bli en pjäs, något att så småningom visa upp. Men det finns inget färdigt. Inga repliker som någon annan har
skrivit. Gruppen har tillsammans enats om konturerna till en historia som ska bli en pjäs, börjat jobba med
ett grovmanus.

-Sen ska gruppen skapa allting annat själva också, dekor, kläder, smink allting. Vi är med och stöttar, förstås,
men meningen är att de ska fixa allt.

Projektet drivs mitt i en kreativ kulturmiljö i Sundsvall. Kvartersteatern är en amatörteaterförening som drivs
i samarbete med ABF och där 350 personer är engagerade i teater, musik, dans och film. Ett stort antal
barn-, ungdoms- och vuxengrupper är i verksamhet. Det är första gången som den här typen av projekt drivs
på teatern. Fredrik Olsson som är en av två ledare är övertygad om att det kommer att bli jättebra. Själv har
han hittat teatern som uttrycksform relativt sent.  Han har jobbat som konduktör hos SJ, och efter utbildningar
i ledarskap och utveckling bland annat jobbat som idrottsledare.

-Det viktigaste målet vi kan uppnå är att deltagarna ska känna sig stärkta och få initiativkraft, säger Fredrik. En
kraft som är nödvändig för att de här ungdomarna ska kunna gå vidare ut i livet, till utbildning, jobb och en
vettig tillvaro.

Skådisträning för arbetslösa
-Jag är övertygad om att teatern kan vara ett bra verktyg både för att stärka sig själv som
människa och att hitta en social samvaro!
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På Värkstaden handlar mycket om erfarenhetsutbyten, träffa andra och bygga
upp sin självkänsla. Cathrin Mikaelsson leder verksamheten.

Cathrin har kanske en för sammanhanget typisk bakgrund. Jobbade som sjuksköterska, drabbades av disk-
bråck, gick med kronisk värk i många år, utvecklade fibromyalgi. Kom så småningom i kontakt med
smärtläkaren Gunilla Brattbergs koncept om hur man lär sig att leva med smärta och värk. Hade hjälp av det
och ville dela med sig, nå ut till fler. Cathrin hade inte jobbat med Sensus förut men en granne som är präst
kunde hjälpa till med en lämplig lokal. Och på Sensus tyckte man projektet stämde bra in med studie-
förbundets profil.

En gång i veckan är nu Värkstaden öppen för den som vill komma. Det är ingen studiecirkel, ingenting man
föranmäler sig till utan ett öppet folkbildningsarrangemang där var och en deltar när man har lust och bara
betalar för sin fika.  Ett tjugotal kommer varje gång. De flesta sjukskrivna eller sjukpensionärer. Alla med nå-
gon form av värk och smärta. Många i en ny livssituation där just smärtan plötsligt finns med hela tiden. Det
betyder att man hamnar i en livskris, ett tillstånd som är svårt att få hjälp med någon annanstans.

-Deltagarna kommer hit när de anses färdigbehandlade i sjukvården. Man kan kalla Värkstaden för efterbygg-
ande vård. Vi jobbar kring olika livsteman. Ett kan vara ”skuld och skam” som så många känner över sin nya
situation. Ett annat att bli betrodd. Det är något som många av våra deltagare fått vara med om. Ingen ser
hur ont jag har och tror inte riktigt på mig, vad ska jag göra för att bli trodd?

-Vi botar ingen, men vi vill ge redskap för att kunna hantera sin nya livssituation. Mycket handlar om erfaren-
hetsutbyten, träffa andra i samma situation, bygga upp sin självkänsla. Att lära sig leva med smärta är en
sorgeprocess som man kan få hjälp att komma igenom här, tillsammans med andra.

Ett 50-tal deltagare har allt som allt deltagit i Värkstadens träffar i år i Mjölby. En del försvinner efter hand.
För att de just kommit ett steg vidare, börjat arbetsträna eller kunnat återgå till jobb. Vilket Cathrin
naturligtvis ser som en klar bonuspoäng!

Träffpunkt - Värkstad
-Här behöver man inte känna sig som patient. Det är en jättestor poäng att driva Värkstaden
hos ett studieförbund så att deltagarna kan komma ur patientrollen ett tag. Värkstäder
finns på flera håll i landet. Träffpunkter för alla människor med smärta och värk. Men just
det här handlar om Sensus i Mjölby med ledaren Cathrin Mikaelsson.
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Ganska snart efter starten för ett par år sedan visa-
de det sig att flera av de som kom till träffarna hade
samma diagnos; fibromyalgi. Sensus kunde rekry-
tera kunniga ledare och vid det här laget har tre
särskilda fibromyalgicirklar kunnat bildas.

-Vi försöker ge möjlighet att utveckla specialintres-
sen som dyker upp. Nu har Sensus startat en medi-
tationsgrupp där Värkstadsdeltagarna har erbju-
dits att vara med till en reducerad kostnad.

-Det viktigaste med vår verksamhet är nog att bry-
ta isoleringen hos människor i denna livssituation
och att de  får komma ut och träffa andra, säger
Cathrin Mikaelsson.



OASK, som står för ”Offentlig arena, skapande kultur” är ett av många bevis på att det rör sig ute i landet, att
projektidéer väcks, diskuteras, tar form. Som i det här fallet till och med skaffar sig hemsidor.  Och resulterar
i tjocka ansökningar.

Projektägare är Studiefrämjandet i Småland-Gotland. Samarbetspartnerna är flera; Arbetsförmedlingen,
Växjö kommun, Försäkringkassan och Landstinget Kronoberg. Det är de formella, de som finns med i ansö-
kan till Esf-rådet (Europeiska socialfonden). Vid sidan av dem finns en rad andra. Experter och mentorer.
Inom de tre huvudområdena. Trädgård, bröd och hantverk. Det är det som är kärnan i projektet, som har
haft en lång förberedelseprocess innan det kom fram till ansökan.

I januari 2006, räknar man med att den ettåriga försöksverksamhet som man nu sökt pengar till, kan dra
igång. Grupper om tio som deltar i 8-veckorsprojekt med möjlighet till förlängning. Deltagarna rekryteras
framförallt bland långtidssjukskrivna, arbetslösa och funktionshindrade.

”Handgripligt skapande inom hantverk-slöjd, trädgård-odling, mat-bageri.” Projektet följer årstidsrytmen.
Slöjden inleder vid projektstarten, trädgården tar vid när våren kommer, odlingen börjar i växthus som delta-
garna själva bygger, brödbaket i vedugn och andra mataktiviteter följer något senare. Framåt sommaren
samordnas alltsammans. ”Deltagarna växer in i verksamheten genom egna aktiviteter.” Beskrivningarna är
tilltalande. Rytm och harmoni. Den skapande verksamheten ska ge lust, förmåga och styrka att gå vidare
i livet.

-När det är uppnått är mycket vunnet, säger Daniel.

Och det stora målet är förstås det samma som vid alla projekt. Små och stora. Att deltagarna ska komma
ännu längre. Ur arbetslösheten eller sjukskrivningen. Det handlar inte bara om att göra något trevligt för
stunden, inte ens bara om att få en relation till det konstnärliga skapandet. Det skulle förmodligen inte
stöttats så varmt av försäkringskassan och arbetsförmedlingen. Tätt knutet till den skapande verksamheten
är arbetet med att upprätta en klar handlingsplan för att kunna gå vidare till utbildning, arbetsträning, jobb
eller vad som gäller för varje enskild individ. I och kring projektet finns professionell personal, mentorer och
konsulter. Som exempel finns experter inom de tre skapande områdena som fungerar som mentorer. Samtliga
bär på gedigna kunskaper och representerar institutioner med lång erfarenhet och gott renommé. Mento-
rerna följer verksamheten och anlitas emellanåt i projektet.

Ambitionsnivån är hög. Och folkbildningstanken finns med i grunden.

Årtidsbundna sysslor för eftersatta
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-Den stora visionen är att skapa en mötesplats som är öppen för alla, en arena för kultu-
rellt och skapande utövande, rehabilitering och friskvård, säger projektledaren på OASK,
Daniel Ekman.

Illustrationer av Daniel Ekman från projektets hemsida www.oask.se. Originalbilderna är i färg.



Studiefrämjandets ALU-projekt var ett viktigt steg för
Lena Richard på vägen mot nytt arbete.

Lena är utbildningsledare på Eko Centrum i Göteborg och lotsar årligen flera hundra personer, skolbarn,
kommunpolitiker, personalgrupper, genom både miljöteknikens under och vardagsmiljöfrågorna. Ett hårt
jobb som kräver ständig uppdatering. Men ett jobb som hon älskar. ”Jag har hittat rätt.”

I mitten av 90-talet var Lena arbetslös. Hon hade lämnat förskolelärarlivet, fått jobb hos Greenpeace men
drabbats av nedskärningar där, och ville sedan inte tillbaka till förskolan. Hon ville pröva något nytt. När
hon fick se ALU-annonsen hade hon egentligen bestämt sig för att läsa vidare på universitetet. Men kunde
inte låta bli att svara. ”Den var ju för mig.”

Projektet som sökte deltagare var ett uppdrag från dåvarande Renhållningsverket (nu Renova) i Göteborg
till Studiefrämjandet. Studiefrämjandets lokalavdelning  hade tidigare genomfört ett par lyckosamma arbets-
marknadsprojekt med miljöinriktning. Kommunala förvaltningar var nöjda med de praktikanter de fått ut i
Agenda 21-arbete. Sophantering, källsortering, kompostering var högsta prioritet. Renhållningsverkets behov
var miljöinformatörer för att få boende att hänga med i svängarna. En driftig projektledare på Studiefräm-
jandet, Gunvor Bergquist, sydde ihop ett projekt där Renhållningsverket betalade, Studiefrämjandet stod för
utbildningen och deltagarna använde sin ALU-tid till att varva teori och källsorteringspraktik. Lena sökte,
intervjuades och var en av de 14 som kom med. Gruppen hade en bred sammansättning både vad gällde
ålder, yrkesbakgrund och etnisk tillhörighet.

-Jag hade hört om så många dåliga kurser folk blivit skickade på av arbetsförmedlingen. Men det här var ett
väl förberett projekt på en mycket hög nivå! Bra teori, bra praktikplatser. Dessutom fick vi kontakt med
folkrörelsevärlden på ett helt annat sätt än jag haft tidigare. Nästan alla ledare och föreläsare kom ju från
någon av Studiefrämjandets medlemsorganisationer.

Det sporrade förstås att det fanns en presumtiv arbetsgivare bakom också, det gav hopp om att få jobb på
ett annat sätt än många andra ALU-projekt.

Lena fick inte tillsvidarejobb direkt. Däremot projektanställningar och uppdrag samtidigt som hon pluggade
pedagogik. Bland annat utbildade hon hela personalen på ett kommunalt bostadsbolag i avfallshantering och
hon jobbade med skolinformation för en medlemsorganisation. Mycket gjorde hon tillsammans med en
kollega från projektet. Kollegan fick så småningom en tjänst som utbildare hos Renova medan Lena i hård
konkurrens knöts till Ekocentrum som miljöpedagog. Hon var mäkta stolt över att folkbildningsmeriterna
kunde ta henne förbi sökande med formell naturvetenskaplig utbildning.

Backspegeln - projekt ledde till jobb
-Hade inte den där annonsen om ALU-projektet hos Studiefrämjandet dykt upp så hade jag
knappast suttit här nu! Säger Lena Richard och sveper med handen över sitt lilla
ljusa arbetsrum.
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-Jag trivs här! Det är roligt att ständigt möta nya människor och
ha något positivt att förmedla till dem. Alu-projektet innebar inte
bara att jag fick jobba med något jag verkligen ville. Jag tror också
att jag nu är lite mer folkbildande i min pedagogik än jag skulle
varit annars!

Text: Annaa Mattsson



Sällan har så förhållandevis få, under så mycket krångel och
  för så liten ekonomisk vinning, gjort så mycket för så många
  med så bra resultat…

Så skulle man kort och lite tillspetsat kunna beskriva verksamheten för arbetslösa och
långtidssjukskrivna hos studieförbunden. Vägen från idé till projekt är lång och kantad med
många möten och ansökningar. Väl framme, vidtar ofta ett pussel för att få ekonomin att gå
ihop, särskilt för arbetsmarknadsprojekten.

Men uppfinningsrikedomen är imponerande stor, variationen i verksamheten oänd-
lig. Från cirkelverksamhet i profilämnen till strikt arbetsmarknadsanpassade uppdrags-
utbildningar eller projekt. Studieförbunden tycker att verksamheten med långtidsarbetslösa
och långtidssjukskrivna är så viktig att man på det här området är beredda att åta sig att
genomföra uppdragsverksamhet, vid sidan av den ordinarie folkbildningsverksamheten.
Bakom i stort sett allting kan man hitta driftiga eldsjälar som brinner för övertygelsen att
man med folkbildningen som grund kan uträtta stordåd.

I På väg! visar vi på några exempel från den omfattande verksamheten som studieförbunden
bedriver runt om i landet. Exempelsamlingen kan laddas ner från Folkbildningsförbundets
hemsida, www.studieforbunden.se




